1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE SELEÇÃO E PROGRAMAS ESPECIAIS

RETIFICAÇÃO DO EDITAL CSPE/PREG/UFPI Nº 6, de 15 de abril de 2021

A Universidade Federal do Piauí, por meio da Coordenadoria de Seleção e Programas Especiais/PREG,
no uso de suas atribuições legais, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital CSPE/PREG/UFPI Nº 6, de 15
de abril de 2021, republicado em 15 de junho de 2021, para preenchimento de vagas remanescentes
por Portador de Curso Superior, conforme descrito a seguir:

ONDE SE LÊ:

7. DO CRONOGRAMA

DATA/PERÍODO ATIVIDADE

23 e 24/08/2021 Matrícula institucional

--
Matrícula curricular nas coordenações de curso ou on-line conforme calendário
acadêmico vigente.

7.1. A depender de eventuais recursos, a CSPE/PREG poderá alterar o cronograma, essa alteração
será divulgada na página eletrônica da UFPI (www.ufpi.br e/ou www.ufpi.br/vagas-remanescentes-
cspe).

LEIA-SE:

7. DO CRONOGRAMA

DATA/PERÍODO ATIVIDADE

01 e 02/09/2021 Matrícula institucional (de 8h do dia 01/09 às 18h do dia 02/09)

03/09/2021 Recurso da matrícula institucional (de 8h do dia 01/09 às 12h do dia 03/09)

03/09/2021 Resultado do recurso (até às 12h do dia 03/09)

08 a 13/09/2021 Matrícula curricular nas coordenações de curso (compulsória)

7.1. A depender de eventuais recursos, a CSPE/PREG poderá alterar o cronograma, essa alteração
será divulgada na página eletrônica da UFPI (www.ufpi.br/vagas-remanescentes-cspe).

ONDE SE LÊ:

9.1. A matrícula institucional será realizada através do portal de matrícula no endereço eletrônico
www.ufpi.br/matriculagraduacao e será exclusivamente on-line, conforme cronograma no item 7
deste Edital.

LEIA-SE:

http://www.ufpi.br/
http://www.ufpi.br/vagas-remanescentes-cspe
http://www.ufpi.br/vagas-remanescentes-cspe
http://www.ufpi.br/vagas-remanescentes-cspe
http://www.ufpi.br/matriculagraduacao

2

9.2. A matrícula institucional será realizada através do portal de matrícula no endereço eletrônico
www.ufpi.br/matriculagraduacao e será exclusivamente on-line, conforme cronograma no item 7
deste Edital, para isso o candidato aprovado deverá selecionar a opção ambiente SiSU, solicitar
inscrição, digitalizar os documentos e anexá-los ao sistema eletrônico.

Teresina, 24 de agosto de 2021.

Maycon Silva Santos

COORDENADORIA DE SELEÇÃO E PROGRAMAS ESPECIAIS – CSPE
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PREG

http://www.ufpi.br/matriculagraduacao